^a violemus, absit ut, si semel ^a data novimus, iteremus; ne dum vitia humana curamus, divina medicamenta damnemus; aut quærendo sanare quod vulneratum ^b non est, hominem saucium, & ubi sanus est, vulneremus. Proinde si de aliqua re ad fidem christianam & catholicam pertinente, si denique de ipsa etiam Trinitatis unitate dissentientem hæreticum invenio, & tamen evangelica & ecclesiastica regula baptizatum; intellectum hominis corrigo, non Dei violo sacramentum. Loquor de judæis, & schismaticis, vel hæreticis sub Christi utcumque nomine errantibus.

CAPUT IV.
Idololatras
habent ali-
quid quod
probat.

5. DE ipsis gentilibus idolorumque cultoribus multa utique à nobis diversitate distantibus, nihil aliud nobis demonstrat Apostolus, nisi ut in ipsis quoque ita quidquid pravum est corrigamus, ut quod fortè rectum est approbemus. Nam utique idololatras,

^a Editi, si semel danda. Melius plerique MSS. si semel data.

^b Am. & Lov. vulneratum est: rejecta particula negante, quam hic habent Er. & nostri MSS.

tras, & quod est gravius, non tantum cultores, sed etiam institutores simulacrorum redarguebat, ubi ait: *Qui cognoscentes Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorum. Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt: & immutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, & volucrum, & quadrupedum, & serpentium.* Talia quippe novimus fuisse simulacra ægyptiorum, ubi & instituta esse multiplicior multoque ignominiosior idololatria perhibetur. Numquid tamen cognitionem Dei negavit in illis fuisse, ac non potius confirmavit, dicens: *Cognoscentes Deum, non ut Deum glorificaverunt?* Si ergo istam cognitionem tamquam mendacium repellere & destruere conaretur, quòd eam in sacrilegis invenisset; nonne, quòd absit, veritatis inimicus existeret? Ideoque id quòd immutaverunt in mendacium suum (nam & hic dixit: *Inmutaverunt gloriam Dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis*, talem scilicet fingentes Deum, qualis non est Deus, & non sicut eum cognoverunt tradentes hominibus: et paulò post de talibus dicit: *Qui immutaverunt veritatem Dei in mendacium, & coluerunt & servierunt creaturæ potius quam Creatori, qui est benedictus in sæcula: veritas quippe creaturæ à Deo est, non Deus, quam illi in mendacium converterunt, tamquam deos colentes solem, & lunam, & quæcumque cælestia atque terrestria) quòd ergo immutaverunt in mendacium suum, culpat, detestatur, evertit; quòd autem verum in doctrina, quam-*

Rom. I. 21.

Ibidem 25.

Ibidem 18. vis multis falsitatibus permixta confusaque, servarunt, approbat, testatur, affirmat. Nam & hinc eundem locum ita cœpit, ut diceret: *Revelatur enim ira Dei de celo super omnem impietatem & injustitiam hominum, eorum qui veritatem in iniquitate detinent; non abnegans veritatem, quamvis in iniquitate detentam.*

Act. 17. 28. 6. Et in Actibus Apostolorum, cùm de Deo uno & vero athenienses doceret, quòd in illo vivimus, movemur, & sumus; continuo subjunxit: *Sicut quidam secundum vos dixerunt.* Hoc igitur quod in Deo vivimus, movemur, & sumus, ex illa veritate est quam & illi impii simulacrorum cultores in iniquitate detinent, qui cognoscentes Deum, non sicut Deum glorificaverunt. Hanc tamen veritatem, sicut videmus, apud impios & sacrilegos inventam non destruit, sed confirmat Apostolus, ejusque utitur testimonio ad docendos eos qui ista nesciebant. Hujus regulæ apostolicæ sectator episcopus Cyprianus, de uno vero Deo adversus multorum deorum falsorumque cultores disputans, multa profert testimonia de libris eorum; quos præclaros auctores habent, hoc est, ex illa veritate quam in iniquitate detinent. Multò

Act. 17. 23. autem mirabilius est quod fecit Apostolus, ut eorum sana circumiens, aram quamdam inter aras dæmonum inventam, in qua scriptum esset, *Ignoto Deo*; neque hoc negando & refellendo destruxerit, sed potius confirmando hinc etiam repererit opportunissimum suæ disputationis exordium, dicens: *Quem vos ignorantes colitis, hunc ego annuntio vobis.*

CAPUT V.

7. HANC itaque & nos per majores nostros

tros traditam nobis sequentes apostolicam regulam, si quid recti etiam in perversis invenimus, eorum perversitate correctâ, illud quod rectum est minime violamus: ut in uno homine, ex iis quæ vera tenet etiam falsa emendentur, non ex falsis convictis etiam vera destruantur. Temporibus Apostolorum qui dicebant: *Ego, quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego autem Cephæ*; quamvis non per impiorum, sed sanctorum nomina, ipsi tamen impia schismata faciebant; hoc ipsorum erat proprium detestabile vitium. Quòd verò sciebant Christum pro se esse crucifixum, & se in ejus nomine baptizatos, non erroris eorum, sed divini apud eos muneris erat. Hanc Dei veritatem in iniquitate suorum schismatum detinebant. Hanc apprehendens beatissimus Paulus, non per illa vitia destructa etiam istam destruit, sed per hanc confirmatam illa emendanda convincit. *Numquid Paulus pro vobis, inquit, crucifixus est, aut in nomine Pauli baptizati estis?* Ut per verum Dei quòd tenebant, de suo falso erubescerent quòd agebant. Sicut ergo dicitur judæo: *Tene fidem resurrectionis mortuorum, sicut tenebas; sed crede jam Christum resurrexisse à mortuis, quòd non credebas: veritatem quippe Dei de mortuis resurrecturis in tua iniquitate detines, quia Christum resurrexisse non credis: sicut idolorum cultori dicitur; Tene ab uno vero Deo mundum conditum esse, quòd tenebas; sed noli credere deos esse ligna & lapides, & ipsius mundi quaslibet particulas quas colebas: De enim veritatem, qua credis ab ipso mundum conditum, in tua detines iniquitate, qua deorum cultor vis esse falsorum: sic etiam*

I. Cor. I. 12.

Ibidem 13.

hæretico dicitur, qui sacramenta christiana, sicut in Ecclesia catholica traduntur, nulla sua falsitate mutavit: Tene christianum baptismum in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, sicut tenebas; sed agnosce Christi Ecclesiam toto, sicut prophetatum est, orbem crescentem, cui sacrilega voce maledicebas: Dei enim veritatem de unitate baptismatis in iniquitate detines tuæ divisionis. Corrige iniquitatem hæretici figmenti, ne perdat te; & noli superbire de veritate christiani sacramenti, quæ ibi est ut iudicet te. Ego autem, absit, ut sic detester iniquitatem tuam, ut Christi abnegem veritatem, quam in te invenio ad damnationem tuam: absit, ut sic te corrigam, ut illud unde te corrigo destruam; nisi fortè destruere debeo verum quod invenio in anima hæreticorum, cum Apostolus non destruxerit verum quod invenit in lapide paganorum.

8. Plus est unus Deus, quàm unus baptismus; neque enim baptismus Deus est, sed ideo magnum aliquid est, quia sacramentum est Dei: & tamen ipse unus Deus etiam extra Ecclesiam ab ignorantibus colebatur. Sic ergo & unus baptismus etiam extra Ecclesiam ab ignorantibus datur. Qui dicit fieri non potuisse, ut unus Deus & verus ab ignorantibus extra Ecclesiam coleretur, videat non quid mihi, sed quid ipsi Apostolo valeat respondere dicenti: *Quem vos ignorantes colitis, hunc ego annuntio vobis.* * QUAM ob rem sicut nihil eis proderat ad salutem, qui verum Deum ignorantem, eum tamen colebant; imò & oberrat ad perniciem, quòd falsos deos simul colentes eidem vero Deo sacrilegam injuriam fa-

Act. 17.
23.
*CAP. VI.

faciebant: sic nihil prodest hæreticis ad salutem, quòd extra Ecclesiam verum baptismum per ignorantiam & tradunt & tenent; imò & obest ad damnationem, quòd in sacrilega iniquitate erroris humani, etiam divini sacramenti, non per quam mudentur, sed per quam severius judicentur, detinent veritatem. Et sicut Apostolus, quando illos sacrilegos corripuit, Deum tamen verum, qui extra Ecclesiam ab eis ignorantibus colebatur, agnoscebat potius quàm negabat: sic etiam nos quando hæreticorum^a sacrilegæ^a separationis errores corrigimus, baptismum tamen verum, quem per ignorantiam extra Ecclesiam tradunt, utique agnoscere, non negare debemus.

9. SED Paulus, inquit, cum venisset Ephesum, quosdam qui se dicebant Joannis baptismate baptizatos, baptizari jussit in Christo. Quisquis hoc exemplo schismaticos & hæreticos baptizandos putat, audeat dicere, si potest, hæreticum vel schismaticum Joannem fuisse. Hoc si nefas est dicere; profectò illis hominibus quod deerat datum est, non quod inerat improbatum: sive mentiti fuerint se habere baptismum Joannis, sicut nonnulli arbitrantur; sive quia baptismus Joannis non erat baptismus Christi, sed tamen militans Christo, sicut Legis vetera sacramenta præcursorio quodam & præfiguratorio fungebantur officio. Si post Joannem amicum sponsi baptizatum est, inquit, quanto magis post hæreticum baptizandum est?